
OGGETTO: 

CONSORZIO DEl GIARDINO DElll FlORA 

APPENNINICA 
Capracotta 

Piazza S. Falconi, 3 - 86082 CAPRACOTTA (IS) 

ORIGINALE 

DELIBERA CdA n. 1 del 31-10-2023 

Assestamento Bilancio 2023 e allineamento capitoli 

L'anno duemilaventitre il giorno 31 del mese di Ottobre presso il Dipartimento di Bioscienze e Territorio, Contrada 
Fonte Lappone snc, Pesche 86090 si è tenuto il Consiglio di Amministrazione del Consorzio del Giardino della Flora 

Appenninica. 

DE RENZIS MAURIZIO COMUNE DI CAPRACOTTA PRESENTE 

FORTINI PAOLA UNIVERSITA' DEL MOLISE PRESENTE 

RICCI FAUSTO REGIONE MOLISE PRESENTE 

Partecipano alla riunione Carmen Giancola, curatore del Giardino e Vincenzo Carnevale con la 

funzione di segretario verbalizzante 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

RITENUTO necessario adeguare gli stanziamenti di cassa dell'esercizio 2023 del bilancio di 

previsione finanziario 2023/2025 alle mutate esigenze in modo da garantire la necessaria 

regolarità dei flussi di cassa in entrata e spesa. 

SENTITA la relazione analitica della Dottoressa Giancola Carmen sui riaccertamenti di residui 

attivi passivi e proposte di variazione di bilancio in capitoli di entrata e di uscita, come di seguito 

riportate: 

Riaccertamenti: 



Residui attivi: 

Capitolo 220 - Quota Consortile Regione Molise anno 2021: 2.300 €, insussistenti 

Capitolo 230 - Conferimento da Enti anno 2021: Progetto UNICE 0,09 €, insussistenti 

Capitolo 230 - Conferimento da Enti anno 2021: Progetto Turismo è Cultura 2019, 3.498,86 €, insussistenti, 

poiché la Regione sul finanziamento di 20.000 €, ha riconosciuto e saldato solo 16.501,14. 

Capitolo 230 - Conferimento da Enti anno 2021: Progetto SNAI 27,00 €, insussistenti 

Capitolo 320 - Entrate da Locazioni anno 2022: Fattura UNIMOL pernottamento studenti Scienze forestali 

176,30 € insussistenti 

Residui passivi: 

Capitolo 196 - Spese funzionamento Giardino -Servizi Progetto Turismo è Cultura2019, impegno n.3 del 

2020 importo 4.981,45 €, insussistenti, poiché si tratta di somme non spese e che non 
potranno essere spese dato che il progetto si è concluso. 

Proposte di variazione bilancio: 

Capitoli entrata: 

Capitolo 210 - Conferimento Comune di Capracotta: assestato 16.000,00 incassato 17 .100,00, dunque 

1.100,00€ da assestare. 
Capitolo 230 - Conferimento da Enti: Progetto BioTransu da incassare 1.925,00; Progetto Rural Pact da 

incassare 11.362,00. 

Capitolo 300 - Entrate da servizi: assestato 10.000 €, incassato 10.927,70€ dunque 927,70 € da assestare. 

Capitolo 320 - Entrate da Locazioni: assestato 1.500,00 €, incassato 3.427,00 €, dunque 1927,00 € da 

assestare. 

Capitolo 330 - Interessi attivi su C/C: O, 13 € 

Capitolo 230 - Contributi da Enti Pubblici: 20.000,00 € progetto BIOMOL + 1.811,36 €, per spese 

rendicontate e riconosciute 

Capitolo 600 - IV A Split Istituzionale: 50.000,00 € 

Capitoli uscita: 

Capitolo 196 - Spese funzionamento Giardino -Servizi: 14.000,00 Progetto BioMol; inoltre sull'impegno di 
spesa vanno allineate 214,23 € per spese sostenute e riconosciute dall'ente finanziatore. 

Capitolo 181 - Oneri Fiscali ex SCAU: 6.000,00 Progetto BioMol-

Capitolo 181 - Oneri Fiscali ex SCA U: è necessario rimpinguare il capitolo di 1.500,00 euro 

Capitolo 400 - Versamento IVA Split Istituzionale: 50.000,00 € 

RITENUTO necessario riallineare i capitoli; 

VISTA la variazione alle dotazioni di cassa; 

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge; 



DELIBERA 

Le seguenti variazioni: 

Riaccertamenti: 

Residui attivi: 

Capitolo 220 - Quota Consortile Regione Molise anno 2021: 2.300 €, insussistenti 

Capitolo 230 - Conferimento da Enti anno 2021: Progetto UNICE 0,09 €, insussistenti, 

Capitolo 230 - Conferimento da Enti anno 2021: Progetto Turismo è Cultura 2019, 3.498,86 €, insussistenti, 
poiché la Regione sul finanziamento di 20.000 €, ha riconosciuto e saldato solo 16.501,14. 

Capitolo 230 - Conferimento da Enti anno 2021: Progetto SNAI 27,00 €, insussistenti 

Capitolo 320 - Entrate da Locazioni anno 2022: Fattura UNIMOL pernottamento studenti Scienze forestali 

176,30 € insussistenti 

Residui passivi: 

Capitolo 196 - Spese funzionamento Giardino -Servizi Progetto Turismo è Cultura 2019, impegno n.3 del 

2020 importo 4.981,45 €, insussistenti, poiché si tratta di somme non spese e che non 
potranno essere spese dato che il progetto si è concluso. 

Proposte di variazione bilancio: 

Capitoli entrata: 

Capitolo 210 - Conferimento Comune di Capracotta: assestato 16.000,00 incassato 17 .100,00, dunque 

1.100,00 € da assestare. 
Capitolo 230 - Conferimento da Enti: Progetto BioTransu da incassare 1.925,00; Progetto Rural Pact da 

incassare 11.362,00. 

Capitolo 300 - Entrate da servizi: assestato 10.000 €, incassato 10.927,70 € dunque 927,70 € da assestare. 

Capitolo 320 - Entrate da Locazioni: assestato 1.500,00 €, incassato 3.427,00 €, dunque 1927,00 € da 
assestare. 

Capitolo 330 - Interessi attivi su C/C: O, 13 € 

Capitolo 230 - Contributi da Enti Pubblici: 20.000,00 € progetto BIOMOL + 1.811,36 €, per spese 

rendicontate e riconosciute 

Capitolo 600 - IV A Split Istituzionale: 50.000,00 € 

Capitoli uscita: 

Capitolo 196 - Spese funzionamento Giardino -Servizi: 14.000,00 Progetto BioMol; inoltre sull'impegno di 
spesa vanno allineate 214,23 € per spese sostenute e riconosciute dall'ente finanziatore. 

Capitolo 181 - Oneri Fiscali ex SCAU: 6.000,00 Progetto BioMol-

Capitolo 181 - Oneri Fiscali ex SCAU: è necessario rimpinguare il capitolo di 1.500,00 euro 

Capitolo 400 - Versamento IVA Split Istituzionale: 50.000,00 € 



DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

Il Segretario 

(Sig.Camevale Vincenzo) 



I�� CDNSDRZID IEl GIIRIIND IElll FlDRI

APPENNINICA 
Capracotta 

Piazza S. Falconi, 3 - 86082 CAPRACOTTA (IS) 

ORIGINALE 

DELIBERA CdA n. 2 del 31-10-2023 

OGGETTO: Approvazione regolamento in materia di accesso civico e accesso generalizzato 

L'anno duemilaventitre il giorno 31 del mese di Ottobre presso il Dipartimento di Bioscienze e Territorio, Contrada 
Fonte Lappone snc, Pesche 86090 si è tenuto il Consiglio di Amministrazione del Consorzio del Giardino della Flora 
Appenninica. 

DE RENZIS MAURIZIO COMUNE DI CAPRACOTTA PRESENTE 

FORTINI PAOLA UNIVERSIT A' DEL MOLISE PRESENTE 

RICCI FAUSTO REGIONE MOLISE PRESENTE 

Partecipano alla riunione Carmen Giancola, curatore del Giardino e Vincenzo Carnevale con la 

funzione di segretario verbalizzante 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Premesso che 

• Il D.Lgs. 25 maggio 2016 n. 97 "Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n.

190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015,
n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche" ha introdotto importanti modifiche ed
integrazioni alla normativa sulla trasparenza, di cui al D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (cd. "decreto trasparenza"),
rafforzandone il valore di principio che caratterizza l'organizzazione e l'attività delle pubbliche amministrazioni
e i rapporti con i cittadini;

• tra le modifiche di carattere generale di maggior rilievo, il decreto n. 97/2016 ha modificato l'ambito

soggettivo di applicazione della normativa sulla trasparenza, ha introdotto il nuovo istituto

dell'accesso civico generalizzato agli atti e ai documenti detenuti dalle pubbliche amministrazioni, ha

definitivamente sancito l'unificazione fra il Programma triennale di prevenzione della corruzione e



quello della trasparenza, è intervenuto, con abrogazioni o integrazioni, su diversi obblighi di trasparenza; ha 

introdotto nuove sanzioni pecuniarie attribuendo all'ANAC la competenza all'irrogazione delle stesse; 

• l'Autorità Nazionale Anticorruzione - ANAC ha predisposto due schemi di Linee Guida recanti

indicazioni operative con riferimento sia agli obblighi di trasparenza sia all'accesso civico

generalizzato;

• l'Autorità Nazionale Anticorruzione-ANAC ha approvato in data 28.12.2016 con delibera n. 1309

le Linee Guida recanti indicazioni operative ai fini della definizione delle esclusioni e dei limiti

all'accesso civico di cui all'art. 5, co. 2, d.lgs. n. 33/2013, come modificato dal d.lgs. n. 97/2016, e

con delibera n. 131 O le Linee Guida recanti indicazioni sull'attuazione degli obblighi di pubblicità,

trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. n.33/2013, come modificato dal d.lgs. n.

97/2016;

Ritenuto pertanto opportuno fornire con la presente deliberazione le disposizioni procedimentali ed 

organizzative per l'applicazione degli obblighi in materia di trasparenza ed in materia di accesso civico 

generalizzato; 

Visto lo schema di "Regolamento in materia di accesso civico e di accesso generalizzato", composto da n. 21 pagine; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 

Visto lo statuto dell'ente; 

Con voti unanimifavorevoli, espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

DI APPROVARE il "Regolamento in materia di accesso civico e di accesso generalizzato" composto da n. 21 

pagine; 

DI DISPORRE che sia data notizia dell'adozione del presente regolamento mediante apposito avviso sul sito 

istituzionale dell'Ente e nella sua sezione intitolata "Amministrazione Trasparente"; 

DI DICHIARARE, con separata unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del 

D.Lgs. 267/2000;

Il Segretario 

(Sig.Carnevale Vincenzo) 

-



CONSORZIO DEl GIARDINO DEllA FlORA 

APPENNINICA 
Capracotta 

Piazza S. Falconi, 3 - 86082 CAPRACOTTA (IS) 

ORIGINALE 

DELIBERA CdA n. 3 del 31-10-2023 

OGGETTO: Ratifica protocolli/lettere di intesa 

L'anno duemilaventi tre il giorno 31 del mese di Ottobre presso il Dipartimento di Bioscienze e Territorio, Contrada 
Fonte Lappone snc, Pesche 86090 si è tenuto il Consiglio di Amministrazione del Consorzio del Giardino della Flora 

Appenninica. 

DE RENZIS MAURIZIO COMUNE DI CAPRACOTTA PRESENTE 

FORTINI PAOLA UNIVERSITA' DEL MOLISE PRESENTE 

RICCI FAUSTO REGIONE MOLISE PRESENTE 

Partecipano alla riunione Carmen Giancola, curatore del Giardino e Vincenzo Carnevale con la 

funzione di segretario verbalizzante 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

CONSIDERATO che Il Presidente nell'ultimo periodo ha sottoscritto protocolli e lettere di 
intesa, e precisamente : 

1. Accordo ARSARP & GFA sottoscritto in data 14/09/2023 con l'interesse comune a studiare,

caratterizzare e valorizzare il territorio regionale.
2. Istituto Comprensivo Cassino sottoscritto in data 09/10/2023.
3. Istituto Comprensivo San Giovanni Bosco Isernia sottoscritto in data 26/10/2023.
4. Istituto Comprensivo Don Giulio Testa Venafro sottoscritto in data 26/10/2023.
5. Progetto Fiorume
6. Associazione Dajai
7. Adesione Agnone capitale della cultura sottoscritto in data 21/09/2023.



8. Lettera manifestazione di interesse Castelpizzuto sottoscritto in data 24/10/2023 con l'obiettivo di
recuperare e migliorare i prati dei pascoli montani nel comune di Castelpizzuto e di ripristinare i
caratteri storici dell'architettura rurale.

RITENUTO di ratificare tali protocolli e lettere di intesa; 

SENTITO il parere dei membri del CdA; 

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

DI RATIFICARE i seguenti protocolli/lettere di intesa : 

1. Accordo ARSARP & GFA sottoscritto in data 14/09/2023.
2. Istituto Comprensivo Cassino sottoscritto in data 09/10/2023.
3. Istituto Comprensivo San Giovanni Bosco Isernia sottoscritto in data 26/10/2023.
4. Istituto Comprensivo Don Giulio Testa Venafro sottoscritto in data 26/10/2023.
5. Progetto Fiorume
6. Associazione Dajai
7. Adesione Agnone capitale della cultura sottoscritto in data 21/09/2023.
8. Lettera manifestazione di interesse Castelpizzuto sottoscritto in data 24/10/2023

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

Il Segretario 

(Sig.Carnevale Vincenzo) 

C0-- L----



OGGETTO: 

CONSORZIO DEL GIARDINO DELIA FLOU 

APPENNINICA 
Capracotta 

Piazza S. Falconi, 3 - 86082 CAPRACOTTA (IS) 

ORIGINALE 

DELIBERA CdA n. 4 del 31-10-2023 

Progetto Rural Pact 

L'anno duemilaventitre il giorno 31 del mese di Ottobre presso il Dipartimento di Bioscienze e Territorio, Contrada 

Fonte Lappone snc, Pesche 86090 si è tenuto il Consiglio di Amministrazione del Consorzio del Giardino della Flora 

Appenninica. 

DE RENZIS MAURIZIO COMUNE DI CAPRACOTTA PRESENTE 

FORTINI PAOLA UNIVERSITA' DEL MOLISE PRESENTE 

RICCI FAUSTO REGIONE MOLISE PRESENTE 

Partecipano alla riunione Carmen Giancola, curatore del Giardino e Vincenzo Carnevale con la 

funzione di segretario verbalizzante 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

CONSIDERATO che nella seduta del 07/02/2018 è stato approvato, da parte del Consorzio, il preliminare 

del progetto intitolato RURAL PACT, nell'ambito del PSR Molise 2014-2020- Misura 16- sottomisura 

16.5 - Intervento 16.5.1 per un importo di euro 399.189,50. 

CONSIDERATO che in data 16/02/2023 è stato sottoscritto presso il Notaio Mariano Sannino l'atto 

costitutivo del raggruppamento temporaneo tra : Di Menna Lucio, Comune di Capracotta, Consorzio del 

Giardino della Flora Appenninica, Di Menna Antonella. 

VISTO lo stato dell'arte illustrato dal Presidente. 



PRENDE ATTO 

Dello sviluppo del progetto e delega il Presidente a procedere a tutto quanto necessario. 

Il Segretario 

(Sig.Carnevale Vincenzo) 

r 



OGGETTO: 

CONSORZIO DEL GIARDINO DELLA FLORA 

APPENNINICA 
Capracotta 

Piazza S. Falconi, 3 - 86082 CAPRACOTTA (IS) 

ORIGINALE 

DELIBERA CdA n. 5 del 31-10-2023 

Progetto BioTransu 

L'anno duemilaventitre il giorno 31 del mese di Ottobre presso il Dipartimento di Bioscienze e Territorio, Contrada 
Fonte Lappone snc, Pesche 86090 si è tenuto il Consiglio di Amministrazione del Consorzio del Giardino della Flora 

Appenninica. 

DE RENZIS MAURIZIO COMUNE DI CAPRACOTTA PRESENTE 

FORTINI PAOLA UNIVERSITA' DEL MOLISE PRESENTE 

RICCI FAUSTO REGIONE MOLISE PRESENTE 

Partecipano alla riunione Carmen Giancola, curatore del Giardino e Vincenzo Carnevale con la 

funzione di segretario verbalizzante 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Visto che con nota 3393/2023 l' ARSARP notificava il Progetto:" Azioni e attività correlate o 

propedeutiche al funzionamento della Biobanca regionale, degli Itinerari della transumanza e della Rete 

della Biodiversità di interesse agrario, alimentare e delle risorse genetiche microbiche". 

VISTO lo stato dell'arte illustrato dal Presidente. 



PRENDE ATTO 

Dello sviluppo del progetto e delega il Presidente a procedere a tutto quanto necessario. 

Il Segretario 

(Sig.Camevale Vincenzo) 

<J-----



CONSORZIO DEl GIARDINO DEllA FlORA 

APPENNINICA 
Capracotta 

Piazza S. Falconi, 3 - 86082 CAPRACOTTA (IS) 

ORIGINALE 

DELIBERA CdA n. 6 del 31-10-2023 

OGGETTO: Progetto BioMol 

L'anno duemilaventitre il giorno 31 del mese di Ottobre presso il Dipartimento di Bioscienze e Territorio, Contrada 
Fonte Lappone snc, Pesche 86090 si è tenuto il Consiglio di Amministrazione del Consorzio del Giardino della Flora 
Appenninica. 

DE RENZIS MAURIZIO COMUNE DI CAPRACOTTA PRESENTE 

FORTINI PAOLA UNIVERSITA' DEL MOLISE PRESENTE 

RICCI FAUSTO REGIONE MOLISE PRESENTE 

Partecipano alla riunione Carmen Giancola, curatore del Giardino e Vincenzo Carnevale con la 

funzione di segretario verbalizzante 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTO che in data 26/0712023 con protocollo n. 251 è stata inviata ali' ARSARP la relazione finale relativa 

al progetto :" BioMol" per un rendiconto di spesa pari a 22.031,68; 

VISTA la relativa documentazione depositata agli atti nell'Ufficio del Consorzio; 

SENTITO il rapporto finale del progetto da parte della Dottoressa Carmen Giancola; 



DELIBERA 

Che il progetto" BioMol" con Cup I19l21000220001 risulta concluso. 

Il Segretario 

(Sig.Camevale Vincenzo) 

� � 



CONSORZIO DEl GIARDINO DEllA FlORA 

APPENNINICA 
Capracotta 

Piazza S. Falconi, 3 - 86082 CAPRACOTTA (IS) 

ORIGINALE 

DELIBERA CdA n. 7 del 31-10-2023 

OGGETTO: Progetto Natura senza Barriere tra Accessibilità e Fruibilità 

L'anno duemilaventi tre il giorno 31 del mese di Ottobre presso il Dipartimento di Bioscienze e Territorio, Contrada 
Fonte Lappone snc, Pesche 86090 si è tenuto il Consiglio di Amministrazione del Consorzio del Giardino della Flora 
Appenninica. 

DE RENZIS MAURIZIO COMUNE DI CAPRACOTTA PRESENTE 

FORTINI PAOLA UNIVERSITA' DEL MOLISE PRESENTE 

RICCI FAUSTO REGIONE MOLISE PRESENTE 

Partecipano alla riunione Carmen Giancola, curatore del Giardino e Vincenza Carnevale con la 

funzione di segretario verbalizzante 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTO che in data 26/10/2023 con protocollo n. 317 è stata inviata alla Fondazione Banco di Napoli la 
relazione finale relativa al progetto :" Progetto Natura senza Barriere tra Accessibilità e Fruibilità" per un 
rendiconto di spesa pari a 27 .856,06; 

VISTA la relativa documentazione depositata agli atti nell'Ufficio del Consorzio; 

SENTITO il rapporto finale del progetto da parte della Dottoressa Carmen Giancola; 



DELIBERA 

Che il progetto" Natura senza Barriere tra Accessibilità e Fruibilità" risulta concluso. 

Il Segretario 

(Sig.Carnevale Vincenzo) 

c. ____ _ 

nzis) 



OGGETTO: 

CONSORZIO DEl GIARDINO DElll FlORA 

APPENNINICA 
Capracotta 

Piazza S. Falconi, 3 - 86082 CAPRACOTTA (IS) 

DELIBERA CdA n. 8 del 31-10-2023 

Progetto "IL GIARDINO ACCESSIBILE" PSR 2014 2020 REGIONE MOLISE 
MISURA 7 SOTIOMISURA 7.5 

ORIGINALE 

L'anno duemilaventitre il giorno 31 del mese di Ottobre presso il Dipartimento di Bioscienze e Territorio, Contrada 
Fonte Lappone snc, Pesche 86090 si è tenuto il Consiglio di Amministrazione del Consorzio del Giardino della Flora 

Appenninica. 

DE RENZIS MAURIZIO COMUNE DI CAPRACOTIA PRESENTE 

FORTINI PAOLA UNIVERSITA' DEL MOLISE PRESENTE 

RICCI FAUSTO REGIONE MOLISE PRESENTE 

Partecipano alla riunione Carmen Giancola, curatore del Giardino e Vincenzo Carnevale con la 

funzione di segretario verbalizzante 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTO che in data 30/06/2023 con protocollo n. 229 è stata inviata alla Regione Molise la relazione finale 
relativa al progetto :" Il giardino accessibile PSR 2014 2020 Regione Molise Misura 7 sottomisura 7.5" per 
un rendiconto di spesa pari a 137.714,60; 

VISTA la relativa documentazione depositata agli atti nell'Ufficio del Consorzio; 

SENTITO il rapporto finale del progetto da parte della Dottoressa Carmen Giancola; 



DELIBERA 

Che il progetto "Il giardino accessibile PSR 2014 2020 Regione Molise Misura 7 sottomisura 7.5" risulta 
concluso. 

Il Segretario 

(Sig.Carnevale Vincenzo) 



CONSORZIO DEL GIARDINO DELLA FLORA 

APPENNINICI 
Capracotta 

Piazza S. Falconi, 3 - 86082 CAPRACOTTA (IS) 

ORIGINALE 

DELIBERA CdA n. 9 del 31-10-2023 

OGGETTO: Quota consortile 2024 

L'anno duemilaventitre il giorno 31 del mese di Ottobre presso il Dipartimento di Bioscienze e Territorio, Contrada 

Fonte Lappone snc, Pesche 86090 si è tenuto il Consiglio di Amministrazione del Consorzio del Giardino della Flora 

Appenninica. 

DE RENZIS MAURIZIO COMUNE DI CAPRACOTTA PRESENTE 

FORTINI PAOLA UNIVERSITA' DEL MOLISE PRESENTE 

RICCI FAUSTO REGIONE MOLISE PRESENTE 

Partecipano alla riunione Carmen Giancola, curatore del Giardino e Vincenza Carnevale con la 

funzione di segretario verbalizzante 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTO l'art. 1 O del vigente statuto consortile - Impegni degli Enti Consorziati e Fondo Consortile -

che recita: ... Ciascun Ente consorziato concorre alle spese del consorzio per il primo anno tramite il 

versamento di una quota nel seguente modo: 

-l'Università degli Studi del Molise euro 10.000;

-il Comune di Capracotta ed altri Enti pubblici euro 10.000.

Successivamente il Consiglio di Amministrazione stabilirà la quota di partecipazione annuale a carico 



di ciascun consorziato che, di norma, non potrà superare del 10% la quota dell'anno precedente. 

Ciascuna quota dovrà essere versata dai consorziati entro il 31 marzo di ciascun anno. 

L'entità dei conferimenti potrà variare in relazione a specifiche esigenze sopravvenute, previo 

consenso di tutti gli Enti consorziati. 

Gli Enti consorziati potranno, comunque, per motivate necessità, deliberare di conferire erogazioni 

straordinarie al Consorzio. 

Il Fondo Consortile può altresì avvalersi di ogni altra fonte di finanziamento pubblica o privata e, 

inoltre, di introiti derivanti da attività organizzate dal Consorzio o che coinvolgono l'area e le strutture 

del Giardino. Gli introiti derivanti dalle suddette attività dovranno essere unicamente utilizzati per 

l'autofinanziamento e nel rispetto delle finalità istituzionali riportate nell'articolo 2 del presente 

Statuto e secondo le norme definite nel Regolamento. 

CONSIDERATO che la quota consortile dell'anno 2023 è di€ 16.000; 

SENTITA la relazione del Presidente sulle attività svolte e da svolgere del Consorzio; 

VALUTATA la proposta del Presidente di adeguare la quota consortile per l'anno 2024 del 10% come 

previsto dall' Art. 10 del vigente statuto e portarla a€ 17 .600 per ciascun Ente consorziato; 

DELIBERA 

L'aumento della quota consortile del 10% e di portarla per l'anno 2024 a 17.600,00 € per ciascun 
Ente consorziato, come previsto dall'Art. I O del vigente statuto. 

Di comunicare la presenta delibera agli Enti consorziati per i provvedimenti del caso. 

Il Segretario 

(Sig.Carnevale Vincenzo) 



OGGETTO: 

CONSORZIO DEl GIARDINO DEllA FlORA 

APPENNINICA 
Capracotta 

Piazza S. Falconi, 3 - 86082 CAPRACOTTA (IS) 

ORIGINALE 

DELIBERA CdA n. 10 del 31-10-2023 

Convocazione Assemblea consortile 

L'anno duemilaventi tre il giorno 31 del mese di Ottobre presso il Dipartimento di Bioscienze e Territorio, Contrada 
Fonte Lappone snc, Pesche 86090 si è tenuto il Consiglio di Amministrazione del Consorzio del Giardino della Flora 
Appenninica. 

DE RENZIS MAURIZIO COMUNE DI CAPRACOTTA PRESENTE 

FORTINI PAOLA UNIVERSIT A' DEL MOLISE PRESENTE 

RICCI FAUSTO REGIONE MOLISE PRESENTE 

Partecipano alla riunione Carmen Giancola, curatore del Giardino e Vincenza Carnevale con la 

funzione di segretario verbalizzante 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTA la necessità e l'urgenza di adeguare gli stanziamenti di bilancio e di cassa del bilancio di 

previsione finanziario 2023/2025 alle mutate esigenze di perseguimento degli obiettivi gestionali e 

garantire, di conseguenza, la necessaria regolarità dei flussi di cassa in entrata e spesa; 

NELLE MORE del parere del dott. Maddonni Luca, revisore unico nominato ai sensi dell'art. 12 

comma 3 dello Statuto con delibera del Consiglio di Amministrazione del 13/09/2022. 



DELIBERA 

Di convocare l'Assemblea del Consorzio del Giardino della Flora Appenninica con prima 
convocazione il giorno 29/11/2023 presso il Giardino della Flora Appenninica di Capracotta alle ore 

18:00 e seconda convocazione il giorno 30/11/2023 presso il Dipartimento di Bioscienze e 

Territorio, sede Contrada Fonte Lappone snc 86080 Pesche alle ore 09:00. 

Il Segretario 

(Sig.Carnevale Vincenzo) 

, Il Presidente 

(D '\ l" D R • )f-��"L'


